
 
 
 
 

                              
ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 

เรื่อง   ระเบียบว่าด้วยว่าการใหป้ระชาชนเข้ารับฟังการประชุมและการปรึกษา 
ของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา พ.ศ.2565 

**************************************  
 โดยที่เป็นการสมควรกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการสำหรับให้ประชาชนผู้เข้าฟังการประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา  อาศัยอำนาจตามความในข้อ  24  วรรคท้ายของระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547  โดยคำแนะนำและเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา ในคราวประชุมสมัยสามัญ สมัยที่ 4/2565 วันที่ 26  เดือนธันวาคม 
พ.ศ.2565  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตาจึงออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 
         ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า“ระเบียบว่าด้วยว่าการให้ประชาชนเข้ารับฟังการประชุมและการ
ปรึกษาของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา พ.ศ.2565 ” 
 ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับนับตั้งแต่วันที่ประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
 “การประชุมสภา” หมายความว่า การประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
 “ที่ประชุมสภา” หมายความว่า ที่ประชุมสภาหรือการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำ
พันตาหรือการปรึกษาของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
 “ผู้เข้าร่วมรับฟังการประชุม” หมายความว่า บุคคลธรรมดาทั่วไปหรือตัวแทนนิติบุคคล หรือ
ตัวแทนองค์กร หรือตัวแทนส่วนราชการ ที่มีความประสงค์จะขอเข้ารับฟังการประชุมสภา 
 “เจ้าหน้าที่สภา” หมายความว่า พนักงานองค์การบริหารส่วนตำบลหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ใน
สังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา ผู้ซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา ให้
ทำหน้าที่รักษาความสงบเรียบร้อยของที่ประชุมสภา หรือบุคคลซึ่งประธานสภาร้องขอให้ช่วยเหลือในการ
รักษาความสงบเรียบร้อยของที่ประชุมสภา 
 “ที่ซึ่งจัดไว้” หมายความว่า สถานที่ซึ่งกำหนดไว้สำหรับให้ประชาชนผู้เข้ารับฟังการประชุม
สภา 
 “ประธานสภา” หมายความว่า ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
 ข้อ 4  ให้ประธานสภาฯ รักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้  และให้มีอำนาจตีความวินิจฉัย
ปัญหาเมื่อมีปัญหาโต้แย้งเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้  หรือกรณีที่ไม่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้  ให้
ประธานสภาเป็นผู้วินิจฉัยและมีคำสั่ง  คำวินิจฉัยและคำสั่งของประธานสภาตามความในระเบียบนี้ให้เป็น
ที่สุด 
 ข้อ 5 บุคคลผู้ประสงค์เข้ารับฟังการประชุมสภามีสิทธิเข้ารับฟังการประชุมสภาได้เมื่อได้รับ
อนุญาตจากประธานสภาแล้วเท่านั้น โดยยื่นล่วงหน้าก่อนวันประชุมสภาฯ ไม่น้อยกว่าหนึ่งวัน (ตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศนี้) 
  
 
 



-2- 
 

 ข้อ 6 ประชาชนผู้ซึ่งสนใจหรือประสงค์เข้าฟังการประชุมสภาเป็นหมู่คณะตั้งแต่สิบคนขึ้นไป
จะต้องแจ้งเป็นหนังสือต่อประธานสภาให้ทราบล่วงหน้าก่อนการประชุมสภาไม่น้อยกว่าสามวัน  (ตาม
เอกสารแนบท้ายประกาศนี้) 
 ข้อ 7 ผู้เข้ารับฟังการประชุมสภาต้องลงชื่อพร้อมลายมือชื่อในสมุดบันทึกที่เจ้าหน้าที่จัดไว้ให้ 
 ข้อ 8 ผู้เข้ารับฟังการประชุมไม่สามารถแสดงความคิดเห็นในการประชุมสภาได้  เว้นแต่
ประธานสภาจะอนุญาต 
 ข้อ 9 ผู้เข้ารับฟังการประชุมไม่มีสิทธิอภิปรายในที่ประชุมสภา 
 ข้อ 10 ผู้เข้ารับฟังการประชุมไม่มีสิทธิตั้งกระทู้ถามผู้บริหารหรือสมาชิกสภา 
 ข้อ 11 ผู้เข้ารับฟังการประชุมจะต้องแต่งกายสุภาพเรียบร้อย  และจะต้องมีความสุภาพ
เรียบร้อยในการฟังการประชุมสภา 
 ข้อ 12 ผู้เข้ารับฟังการประชุม  จะต้องนั่งฟังการประชุมในสถานที่ที่สภาองค์การบริหารส่วน
ตำบลสำพันตา จัดไว้สำหรับผู้เข้ารับฟังการประชุมเท่านั้น  และห้ามกระทำการดังต่อไปนี้ 

(1) กล่าวถ้อยคำใด ๆ  หรือยื่นเอกสารต่อทีประชุมสภา  หรือนำวัตถุใด ๆ  มาแสดงในที่
ประชุมสภา 

(2) พูดคุยส่งเสียงดัง อันเป็นการรบกวนการประชุมสภาของที่ประชุมสภา 
(3) สูบบุหรี่หรือสิ่งเสพติดมึนเมาอ่ืนใด 
(4) แสดงกิริยาอันพึงรังเกียจหรือไม่สุภาพเรียบร้อย 
(5) ใช้เครื่องมือสื่อสารใดๆ เป็นต้นว่า การใช้โทรศัพท์มือถือในระหว่างการเข้าฟังการ

ประชุมสภา 
(6) พกพาอาวุธ  สิ่งเทียมอาวุธ หรือวัตถุอันตราย  สิ่งผิดกฎหมาย  เข้าไปฟังการประชุม

สภา 
(7) ก่อกวนความสงบเรียบร้อยหรือกระทำการให้เสื่อมเสียเกียรติของที่ประชุมสภา 
(8) ถ่ายภาพหรือบันทึกภาพการประชุมสภาหรือกระทำการอ่ืนใดในลักษณะดังกล่าวที่ไม่

เหมาะสมและอาจก่อให้เกิดความเสียหายแก่สภาได้ 
(9) จดหรือบันทึกข้อความการประชุมสภา  หรือกระทำการอ่ืนใดในลักษณะดังกล่าว 

 ข้อ 13 ในระหว่างเข้าฟังการประชุมสภา  หรือในขณะที่กำลังประชุมสภา  ถ้าผู้เข้ารับฟังการ
ประชุมคนใดกระทำการฝ่าฝืนระเบียบนี้  ให้ประธานสภามีอำนาจตักเตือน  ห้ามปราม  หรือสั่งให้บุคคลผู้
ละเมิดหรอืกระทำการฝ่าฝืนออกไปเสียจากที่ประชุมสภาก็ได้  
 ข้อ 14 ในกรณีที่ประธานสภา  สั่งให้บุคคลผู้ละเมิดหรือกระทำการฝ่าฝืนระเบียบนี้ ออกจาก
ห้องประชุมสภา หรือออกจากท่ีประชุมสภาหรือออกจากท่ีซึ่งจัดไว้ หากบุคคลผู้นั้นขัดขืน ประธานสภามี
อำนาจสั่งเจ้าหน้าที่สภาหรือบุคคลอื่นที่ประธานสภาร้องขอให้ช่วยเหลือในการรักษาความสงบเรียบร้อยของที่
ประชุมสภา  นำตัวบุคคลผู้นั้นออกจากห้องประชุมสภาหรือออกจากท่ีประชุมสภาหรือออกไปให้พ้นบริเวณท่ี
ประชุมสภาก็ได้ 
 
     ประกาศ   ณ  วันที่  26  เดือนธันวาคม  พ.ศ.2565 
       
 
               (นายณรงฤทธิ์ นิยมแสง) 
                                                         ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
 



เอกสารแนบท้ายประกาศ 

แบบคำร้องขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
 

      เขียนที่.........................................................  

      วันที่............เดือน............................พ.ศ. ..................... 
  
เรื่อง  ขออนุญาตเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา  

เรียน  ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา  

  ข้าพเจ้า........................................................................................อายุ...................ปี  
อยู่บ้านเลขท่ี................หมู่ที่..........ตำบล..........................อำเภอ............................จังหวัด.................................  
และคณะฯ จำนวน.................คน มีความประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
สมัยประชุม...........................................สมัยที่................... ครั้งที่..................ประจำปี พ.ศ................................  
ในวันที่..............เดือน..........................พ.ศ.................... ทั้งนี้ ข้าพเจ้ารับทราบระเบียบฯว่าด้วยการให้
ประชาชนเข้าฟังการประชุมและการปรึกษาของ สภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา เป็นอย่างดี และ
พร้อมที่จะปฏิบัติตามระเบียบอย่างเคร่งครัด 
  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดพิจารณาอนุญาต  
                    
       ขอแสดงความนับถือ  
 
            (ลงชื่อ)...........................................ผู้ขออนุญาต  
                   (...........................................)  
                หมายเลขโทรศัพท์.............................................. 
 
ความเห็นเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
 
  เห็นควรอนุญาต                      เห็นควรไม่อนุญาต  เนื่องจาก …………………………………… 
 
           จ่าเอก 
             (ธนาวุธ พรมเปลว) 
              เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
                                                        ............/............................/..................... 
 
ความเห็นของประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
 
 อนุญาต                                   ไม่อนุญาต เนื่องจาก......................................................  
 
                                                         (ลงชื่อ).......................................................  
                                                                    (นายณรงฤทธิ์ นิยมแสง)  
                                                       ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 
                                                          ............/............................/..................... 
 



เอกสารแนบท้ายประกาศ 

รายช่ือผู้ประสงค์ขอเข้าฟังการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสำพันตา 

จำนวนทั้งสิ้น ..............................  คน 
 

ที ่ ชื่อ – สกุล ที่อยู่ เบอร์โทรศัพท์ ลายมือชื่อ 
     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 
 

                                         (ลงชื่อ) ................................................................. ผู้ขออนุญาต  
 
                                                  (.............................................................) 

 


